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PECORINO ROMANO -  ALCUNI NUMERI      

MERCATO NAZIONALE PECORINO ROMANO DOP - PRODUZIONE 

* Annata Casearia Ottobre-Luglio 

** Fonte: Consorzio Pecorino Romano Dop 

 

PECORINO ROMANO DOP – FATTURATO ALLA PRODUZIONE  

 

 

 

 

 

 

Fonte: Rapporto Qualivita Ismea 2011 e Consorzio Pecorino Romano Dop 

 

 

PECORINO ROMANO DOP – PRODUZIONE 2012 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: Consorzio Pecorino Romano Dop 

 

 

EXPORT FORMAGGI  E PECORINO ROMANO 2010-2011 

Fonte: Elaborazione dati Assolatte su dati Istat – marzo 2012 

PRODUZIONE  

PECORINO 

Dop 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 Diff. % 

2011/ 

2012 

IN ITALIA* 

 (quintali) 

244.700 334.250 294.610 267.460 274.770 

 

 

247.014 -10,10% 

IN 

SARDEGNA** 

(quintali) 

237.517 324.223 286.954 255.812 266.857 240.042 -10.04% 

PECORINO DOP 2008 2009 2010 2011 VARIAZIONE 

2010/2011 

FATTURATO 

PRODUZIONE  

(milioni di €) 

173 163 156 136 - 12,70% 

PRODUZIONE  PECORINO Dop GENNAIO – MARZO 2012 

IN ITALIA(quintali) 117.000 

IN SARDEGNA (quintali) 110.050 

TOTALE AZIENDE ADERENTI AL CONSORZIO  50 

EXPORT 2010 2011 

VOLUME 

(quintali) 

VALORE 

 

VOLUME 

(quintali) 

VALORE 

  

VARIAZIONE 

2010/2011 (%) 

 

FORMAGGI 

ITALIANI 2.722.430 1.659.000.000 2.824.580 1.909.000.000 + 15,1% (valore) 

+ 3,8% (volume) 

EXPORT 

PECORINO 

ROMANO 

 

150.670 92.299.000 163.180 99.158.000 +7,4% (valore) 

+8,3%(volume) 
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EXPORT NAZIONALE PECORINO E FIORE SARDO 2010/2011 - MERCATI PRINCIPALI 

Fonte: Elaborazioni Nomisma su dati U.S. Census Bureau – Department of Commerce e dati Istat – aprile 

2012 

 

PAESE IMPORTATORE 

 

2010 2011 % 2010/2011 

USA    

QUANTITA’ (quintali)  

(di cui il 90% circa di pecorino grattugiato) 

VALORE  (€) 

 PREZZO MEDIO €/kg  (valore CIF) 

 

129.084 

 

71.125.284 euro 

5,51 

 

129.466 

 

68.746.446  

5,31 

 

+ 0,29% 

 

-3,34% 

UE a 27 

QUANTITA’ (quintali) 

VALORE  (€) 

PREZZO MEDIO €/kg 

 

35.010 

28.008.000  euro 

 8 €/kg 

 

44.221  

34.801.927  

7,87 €/kg 

 

+26,3% 

+24,2% 

GERMANIA 

 QUANTITA’ (quintali) 

VALORE (€) 

PREZZO MEDIO €/kg 

 

10.480 

9.620.640 

9,18 

 

11.856 

10.860.096 

9,16 

 

+13,1% 

+12,8% 

FRANCIA 

QUANTITA’ (quintali) 

VALORE  

PREZZO MEDIO €/kg 

 

6.749 

4.785.041 

7,09 

 

9.622 

6.639.180 

6,90 

 

+42,5% 

+38,7% 

 

REGNO UNITO 

QUANTITA’ (quintali) 

VALORE  

PREZZO MEDIO €/kg 

 

6.138 

4.677.156 

7,62 

 

6.881 

5.422.228 

7,88 

 

+12% 

+15,9% 
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FOCUS USA PECORINO ROMANO  

 

IMPORT USA FORMAGGI – Le principali tipologie di formaggi importati 2011 

 

 
 

Fonte: Nomisma – Servizio informativo Consorzio Pecorino Romano – Import Usa sintesi annuale marzo 2012 

 

 

 

PECORINO ROMANO IN USA – I PRINCIPALI COMPETITOR 

 
PECORINI TIPO ROMANO (FOR GRATING E NOT FOR GRATING) - FEBBRAIO 2012 

Import USA per paesi di provenienza  
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IMPORT USA – INCIDENZA IMPORTAZIONE UE E ITALIA SUL TOTALE DELLE 

IMPORTAZIONI DI FORMAGGI TIPO PECORINO ROMANO 

 

 
Fonte: Regione Sardegna studio Le produzioni del comparto Ovicaprino in Sardegna – settembre 2011 

 

EXPORT USA – PRODUZIONE PECORINO ROMANO IN SARDEGNA E MERCATI DI 

DESTINAZIONE 
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Fonte: Regione Sardegna studio Le produzioni del comparto Ovicaprino in Sardegna – settembre 2011 

 

 

 

 


